3

                                                                                                          Дело № 5-25-380/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

24 июля 2019 г.                                                                                                                г. Армянск

          Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск,                                                  ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по  ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Малевановой Светланы Дмитриевны, <данные изъяты>,
у с т а н о в и л:
Малеванова С.Д. нарушила розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции,  при следующих обстоятельствах.
<данные изъяты> по адресу: <данные изъяты>, Малеванова С.Д. осуществила розничную продажу несовершеннолетнему <данные изъяты>, алкогольной продукции – водки «Медофф классик» объемом 0,7 литра, крепостью 40% об. этилового спирта, чем нарушила ч.2 ст.16 Федерального закона от 22 ноября 1995г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», т.е. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.2.1 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании Малеванова С.Д. свою вину в совершенном правонарушении признала в полном объеме по обстоятельствам изложенным выше. Дополнительно пояснила, что покупатель алкогольной продукции был плотного телосложения, по внешнему виду  выглядел лет на 23-25, имел при себе банковскую карту, поэтому она не могла предположить, что он является несовершеннолетним.
Выслушав объяснения Малевановой С.Д., исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.

Административная ответственность по ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния и влечёт за собой назначение наказания в виде административного штрафа на граждан в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на должностных лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.
В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

В силу пп. 11 п. 2 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции (продавца), сомнения в достижении покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, позволяющий установить возраст этого покупателя. Перечень соответствующих документов устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

В соответствии с п. 3 ст. 26 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования настоящего Федерального закона, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Как следует из материалов дела, <данные изъяты> по адресу: <данные изъяты>, Малеванова С.Д., находясь на своем рабочем месте в должности <данные изъяты>, реализовала продажу алкогольной продукции, а именно 1 бутылки водки «Медофф классик» объемом 0,7 литра с содержанием алкоголя 40% несовершеннолетнему <данные изъяты>, 25.05.2001 года рождения.

Факт совершения Малевановой С.Д. административного правонарушения подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: протоколом <данные изъяты> от 26.04.2019 г. об административном правонарушении; рапортом оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г. Армянску от  26.04.2019 г.  о поступлении сообщения по линии «102» от инспектора ПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Армянску о том, что <данные изъяты>, расположенного <данные изъяты> был выявлен факт реализации алкогольной продукции, а именно 1 бутылки водки марки «Медофф» объемом 0,7 литров несовершеннолетнему <данные изъяты>; рапортом инспектора ПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Армянску от 26.04.2019 г., согласно которому в ходе проведения профилактической  отработки обслуживаемой территории, находясь <данные изъяты> был выявлен факт реализации алкогольной продукции, а именно 1 бутылки водки марки «Медофф» объемом 0,7 литров несовершеннолетнему <данные изъяты>; протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей от 26.04.2019 г., согласно которому произведен осмотр <данные изъяты>, расположенного по адресу: <данные изъяты>; кассовым чеком <данные изъяты> от 26.04.2019 г.; объяснениями свидетелей <данные изъяты> от 26.04.2019г.; трудовым договором, заключенным между <данные изъяты> и Малевановой С.Д. от 03.04.2018 г.

При таких обстоятельствах, в действиях Малевановой С.Д. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.16 ч. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение; обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Малевановой С.Д. не усматривает.

 Таким образом, установив вину Малевановой С.Д. в совершенном правонарушении,  суд считает необходимым подвергнуть ее к административной ответственности.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Малевановой С.Д. административного правонарушения, степень ее вины и личность, обстоятельства, смягчающие административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, считаю необходимым признать ее виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.16 ч.2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа.
Вещественные доказательства по делу – стеклянную бутылку Медофф классик объемом 0,7 литра, переданную в камеру хранения старшему лейтенанту внутренней службы <данные изъяты> по квитанции №23 от 20.05.2019 года (л.д. 17)  уничтожить.

На основании ст. 14.16 ч.2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

                                                       п о с т а н о в и л:

признать Малеванову Светлану Дмитриевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.16 ч.2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: наименование банка: Отделение Республика Крым,                          р/с 40101810335100010001, БИК банка: 043510001, ИНН 9106000085, КПП 910601001, ПОЛУЧАТЕЛЬ: УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Армянску, л/сч 04751А92550), ОКТМО 35706000, КБК 18811690040046000140, УИН 18880491190002563035).

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Вещественные доказательства по делу – стеклянную бутылку Медофф классик объемом 0,7 литра, переданную в камеру хранения старшему лейтенанту внутренней службы <данные изъяты> по квитанции №23 от 20.05.2019 года -  уничтожить.

Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья  (подпись)                                                                                          Л.И. Гребенюк